1159. A ANTOINE WALTER  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 438  
Autographe

Anvers,  
17 juin 1594.

Lui recommande le bénéfice de Jacques Lescornet et la rente de sa nièce Jeanne que le trésorier royal devrait payer pendant que l'archiduc est à Bruxelles, cf. L. 1146 et 1172.

1160. A THIERRY DE LYNDEN  
vicaire général de Liège

B. f<sup>o</sup> 438  
Autographe

Anvers,  
18 juin 1594.

Malgré les promesses de ses confrères, ne reviendra plus sur sa décision de résigner ses bénéfices liégeois.

Cette résignation avait probablement été réglée par Billehé d'une façon qui déplaisait au chapitre, lequel s'en émut trop tard. Cf. L. 1144, 1145, 1146.

Theod. Lienden vicario Leodien.

Admodum R<sup>de</sup> et cl<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Quod nuperrimis tuis literis significasti tua et defuncti D. praepositi intercessione obtentam fuisse a capitulo nostro pro absentia pensionem annuam trecentorum fl., est sane quod gaudeam et magnas utrique vestrum agam gratias, sed  
 5 doleo me a nemine mortalium hactenus ejus rei factum fuisse certiore. Quinimo nescio qua malignitate quaestorum vestrorum in solvendis tantum ducentis, nonobstantibus tot nostris in ecclesiam Leodiensem meritis, factum est ut de resignatione cogitarem etiam invitus, nec mutabo consilium. Nam quod dicis de novo per  
 10 praepositum impetrato a sede apostolica privilegio, id non multum me movet. Extendi enim non potest ad beneficia sive dignitates quae per assumptionem ad majorem in ecclesiam gradum, qualis est episcopatus, specialiter ad dispositionem summi pontificis tantum reservantur, quo casu omnibus ordinariis collatoribus  
 15 clausae sunt manus ut saepius vidi judicari. Nec puto quod Cincenses quemquam praeferent mihi aut sedi apostolicae se opponent. Nec deerit modus quo hoc facere impedientur. Ut autem sub pensione resignem saltem alia quam omnium fructuum quoad vixero non facile me adduci patiar, in hac praesertim aetate et rerum om-  
 20 nium difficultate. Alioqui tuae ac fratrum tuorum desiderio ob veterem amicitiam non defuturus, quod ita esse non semel estis experti. Vale diu felix, Antverpiae, die XVIII junii an. MDXCIII.

II6I. A MATHIAS HOVIUS  
 vicaire général de Malines.

B. fo 438 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 27 juin 1594.

Une religieuse de la léproserie d'Anvers, guérie par miracle, se refuse par modestie à le laisser savoir; mieux vaudrait cependant la persuader de proclamer le bienfait divin. — L'affaire de Malines est toujours pendante: on reparle du cardinal Allen et de l'évêque de Ross.

Les chanoines régulières de S.-Augustin de la léproserie de Ter Sieken, naguère logées sur la route de Wilryck, habitaient Anvers depuis les troubles. Le miracle semble avoir eu lieu à Malines où l'on aura désiré le faire connaître. — Sur John Lesley évêque de Ross, cf. L. 329. — Sur Henri Coster. cf. L. 1079.

Matthiae Hovio vicario Mechlin.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ne</sup>. Religiosa illa virgo Antverpiensis, ex earum numero quae leprosos curant, mihi optime nota, vita et moribus perhonestata est, cui sicut et duabus sororibus ejus velum religionis ipse imposui et professionis votum suscepi. Vidi etiam saepius tam graviter afflictam ut cuivis esset miserabilis, nec secus admirabilis propter eximiam patientiam. Miraculum vero quod de ejus sanitate Mechliniae Divae virginis Dei genitricis intercessione contigit et ipsa mihi confessa est et vir sanctus, dum vixit, Caspar Crucius propinquus meus, quo divina celebrante mysteria illud contigit, fideliter enarravit, ita ut miraculi loco merito habendum sit. Quod vero per me se excusat quominus ipsa volente publicetur, hoc quoque modestiae ejus ascribendum. Monui tantum ut ipsa dissimularet, neque ullo modo se jactitaret, aut efferret si quem forte motum spiritalem in se sensisset. Quominus autem per alios ac praesertim eos qui templi ubi res accidit curam gerunt, hoc neque per me stabit et ipsa facile consentiet ad majorem Dei gloriam cujus opera, ut dicis, revelare et confiteri honorificum est. Atque ita etiam respondi D. Henrico Costero curato ecclesiae nostrae Antverpiensis ejus confessario, antequam tuas literas recepissem. De ecclesia vero Mechliniensi cui in quotidianis meis sacrificiis Deum semper precor propitium eandem semper cantilenam cano, nam, cujus rei me pudet maxime, semper aequae incertus haereo. Non quin sperem de separatione ecclesiae meae ac monasterii S. Bernardi nonnullisque aliis aliquod tandem a rege responsum, sed ut meminisse te credo de ecclesia vestra nulla in regis epistola ad archiducem Ernestum missa fiebat mentio. Nec tamen ob id omittere volui quin significarem me obsecuturum Majestati Suae si de tolerabili victu prospiceretur et ad aes alienum bona mea propria non obligarentur. Audio iterum sollicitari Ill<sup>mm</sup> card. Alanum, cujus tamen ad me literae satis recentes hoc silent. Audio praeterea actum aliquid cum episcopo Rossensi viro eximio qui nunc in hac aula agit. Ego jam paene decrepitus, rep. et ecclesia Belgica indies magis deficiente, ut nihil ambio sic non defugio si quid oneris imponatur quod tam imbelles humeri ferre aliquo modo possint, mori etiam paratus quandocumque Deus ex hoc vitae theatro me evocaverit. Vale et ut hactenus fecisti rem fortiter gere. Antverpiae, die XXVII junii an. MDXCIII.

1162. A JUSTE LIPSE  
 <à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 438 v<sup>o</sup>

Autographe

BURMAN, *Sylloge*, I, p. 486, L. 462

Anvers,

29 juin 1594.

A reçu de l'Université une lettre qui lui promet mille difficultés, mais est décidé à passer outre, car il n'en veut à aucune institution universitaire. Le collège profitera à tous en donnant de la philosophie un enseignement débarrassé de tout caractère scolaire. Que l'Université ne persiste pas dans son opposition avant d'avoir pesé les avis favorables de Lipse, de Van Stryen, de Stapleton et du Conseil royal.

Cette lettre, sévère réquisitoire contre l'enseignement de la philosophie à l'Université, était destinée à être communiquée par Lipse à la Faculté. Cf. L. 1140. Pour la réponse de Lipse, cf. Centurie III *ad Belgas*, n<sup>o</sup> 17, du 19 août.

Justo Lipsio.

Pridie quam Antverpia discederes receperam ut nosti praeclaram illam Academiae vestrae epistolam, sed minime Lipsianam nisi tu, cui legendam miseram, aliter sentis. Hactenus certe non respondi, quod in arcula mea pigmentaria nihil suppeteret quo illam  
 5 exaequarem scriptionem, itaque omittam, non verbis pugnaturus sed factis. Decretum enim est urgere propositum, ut reipsa cognoscant omnes me non facile deterreri in re bona : quod a P. Francisco Flerontino intelliges latius. Quamquam enim qui adversantur omnem movent lapidem quo me impediunt, quod eorum quos inter-  
 10 pellarunt sermonibus apertissime intellexi, nihil tamen efficient apud hos proceres praesertim qui publica commoda semper praeferent privatis. Constat enim unicum illum, quo nituntur, arietem, peritura scilicet quatuor eorum paedagogia, si quintum, quod ego  
 15 hoc quintum (ut ipsi vocant) nisi per se melius atque utilius fuerit tota illa quatuor non facile destrueret. Cur igitur rejicitur ? Docent patres (inquiunt) gratis, ergo ad eos solos omnes undique confluent. Imo relinquuntur potius, nisi non gratis tantum, sed et melius

8 *Domino Flerolino* Burm. 12 *Constat enim e unde conficitur* (quod habet Burm.) corr. 14 *irritum atque esse* om. Burm. *Nam e atque* (quod habet Burm.) corr. 15 *fuerit e esset* corr. 16 *facile* inter lin. add. : om. Burm. 17 *solos, undique* inter lin. add. : om. Burm.

doceant. Nam tantilla praeceptorum, qui praestantes sint, merces  
 discipulos non arcebit. Et quinam obsecro erunt isti omnes? an<sup>20</sup>  
 etiam pueri perfectioris philosophiae incapaces? an bursarii quo-  
 que, quos ipsi in sua habent potestate, an convictores etiam atque  
 alii ipsorum curae commissi? Nemo sane horum hominum. Non  
 est igitur cur metuant defuturos auditores, si probe docentis mu-  
 nere fungantur, quin aemulatio ipsa, ubi plures concurrunt ad lau-<sup>25</sup>  
 dem atque gloriam, excitabit ingenia nec torpere permittet, ut in  
 aliarum nationum, maxime Itolorum gymnasiis cernitur. Verum  
 hoc missum nunc faciamus. Concurrunt ad communia studia ple-  
 rique nobiles, quorum pauci admodum aut paene nulli paedagogiis  
 se tradunt: concurrunt plurimi qui recta, sine philosophiae studiis,<sup>30</sup>  
 juris civilis professores adeunt. Sunt alii qui in humanioribus literis  
 et elegantiore doctrina perpetuo commorantur. An hi omnes in  
 tam celebri scientiarum quodam veluti mercatu non invenient  
 philosophos quos accedant nisi una cum pueris in sordibus istis  
 ac paedore versentur? Quid de his dicam qui magistrorum titulos<sup>35</sup>  
 jam adepti sunt, quive sacrae theologiae dant operam, nec satis  
 in philosophia se versatos esse agnoscunt? An hi quoque a patrum  
 sanctae societatis schola arcebuntur? Vides, mi Lipsi, quam male  
 reip. literariae, unde publica alitur salus, consulant qui institutum  
 nostrum remorantur. Sed respicient spero experientia facti pru-<sup>40</sup>  
 dentiores, quemadmodum et plerique omnes qui initio. quocumque  
 venturi erant Jesuitae, actum clamabant de monachis, mendican-  
 tibus praecipue, et ecclesiarum parochialium ministris, cum usu  
 compertum sit Jesuitarum adventu atque opera hos simul omnes  
 efflorescere. Idem, mihi crede, paedagogiis continget, praesertim<sup>45</sup>  
 si cum philosophiae, ut eam nunc docent, rudimentis optimos  
 quosque auctores misceant, ubi nunc, si verum fateri volumus,  
 non dicam philosophi, sed nec rhetores, nec grammatici fere sint  
 qui artium liberalium magistri vocantur. Quod cum ita esse tu  
 unus optime noris, superest ut tua cum auctoritate, tum gratia,<sup>50</sup>  
 qui aliter sentiunt ab errore se revocari patiantur, praesertim  
 nobiscum facientibus tot praestantissimis viris, ipso etiam magistra-  
 tu. Sed nec de supremo regis consilio dubitandum est. Taceo Mid-  
 delburgensem episcopum, taceo Stapletonum qui vel soli pro multis  
 habendi sunt. Jure igitur in sententia persisto. Postquam nuperrime<sup>55</sup>